
 E Jazykové znalosti

Další oblastí lidského kapitálu, která byla v rámci šetření AES
zjišťována, byla jazyková vybavenost respondentů. Dotazovaní byli
vyzváni k tomu, aby uvedli počet jazyků (mimo svůj mateřský jazyk),
které ovládají. Šetření umožňovalo měření znalosti až pěti cizích
jazyků u každého respondenta. Podrobněji byl dotazován nejprve
první (nejlépe ovládaný jazyk) včetně úrovně jeho znalosti.
Následně byly stejné informace zjišťovány také u druhého nejlépe
ovládaného jazyka.

Při měření byly rozlišovány tři jazykové úrovně:

i) základní znalost : respondent rozumí nejrozšířenějším výrazům,
používá je v každodenních situacích. Domluví se o základních
věcech.

ii) střední znalost : respondent rozumí běžně používanému jazyku.
Je schopen popsat zážitky či události a plynule komunikovat.

iii) pokročilá znalost : respondent rozumí širokému spektru
náročných textů. Flexibilně používá jazyk, který si téměř úplně
osvojil.

Doplňující komentáře týkající se vybraných třídících proměnných či
kategorií zobrazených v grafických znázorněních uvnitř této kapitoly
jsou k dispozici v závěrečné části publikace. 

39



 E Jazykové znalosti

Graf E1 Počet ovládaných cizích jazyků

Graf E2 Počet ovládaných cizích jazyků podle obvyklého 

ekonomického postavení dotazovaného

30%

40%

24%

7%

žádný

jeden

dva

tři a více

57% 31% 10%invalidní

18%

26%

27%

41%

46%

57%

37%

45%

37%

42%

37%

36%

31%

49%

28%

28%

24%

17%

15%

10%

12%

9%

10%

8%

student

v domácnosti

pracuje na částečný úvazek

pracuje na plný úvazek

nezaměstnaný

ve starobním důchodu

invalidní

žádný jeden dva tři a více

40



 E Jazykové znalosti

Graf E3 Počet ovládaných cizích jazyků podle nejvyššího 

dosaženého vzdělání

Graf E4 Nejčastěji ovládané jazyky

54%

48%

16%

29%

40%

46%

33%

15%

10%

30%

46%

8%

20%

základní vzdělání

střední vzdělání bez maturity

střední vzdělání s maturitou

vyšší odborné 

a vysokoškolské

žádný jeden dva tři a více

38.6%

31.9%

26.8%

Graf E5 (Alespoň základní) znalost jazyků podle věkových 

skupin

31.9%

26.8%

3.0%
1.9% 1.9% 1.3%

angličtina němčina ruština francouzština

španělština polština italština

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-69

angličtina němčina ruština

41



 E Jazykové znalosti

Graf E6 (Alespoň základní) znalost angličtiny podle obvyklého 

ekonomického postavení 

Graf E7 (Alespoň základní) znalost němčiny podle obvyklého 

ekonomického postavení 

9%

9%

31%

40%

42%

57%

90%

91%

91%

69%

60%

59%

43%

10%

ve starobním důchodu

invalidní 

nezaměstnaný

pracuje na částečný úvazek

pracuje na plný úvazek

v domácnosti

vzdělává se (student)

ovládá anglický jazyk neovládá anglický jazyk

33%

36%

40%

49%

67%

64%

60%

51%

pracuje na plný úvazek

pracuje na částečný úvazek

v domácnosti

vzdělává se (student)

Graf E8 (Alespoň základní) znalost ruštiny podle obvyklého 

ekonomického postavení 

15%

21%

28%

33%

36%

85%

79%

72%

67%

64%

invalidní 

ve starobním důchodu

nezaměstnaný

pracuje na plný úvazek

pracuje na částečný úvazek

ovládá německý jazyk neovládá německý jazyk

7%

17%

17%

27%

28%

31%

38%

93%

84%

83%

73%

73%

69%

62%

vzdělává se (student)

v domácnosti

nezaměstnaný

invalidní 

pracuje na plný úvazek

pracuje na částečný úvazek

ve starobním důchodu

ovládá ruský jazyk neovládá ruský jazyk

42



Graf E10 Úroveň nejlépe ovládaného jazyka

 E Jazykové znalosti

Graf E9 Nejlépe ovládaný (první) jazyk 

pozn.: z osob, které hovoří alespoň jedním cizím jazykem

45%

26%

23%

6%

angličtina

němčina

ruština

jiný

30%

27%

12%

neovládá žádný cizí jazyk

základní źnalost

střední znalost

Graf E11 Úroveň nejlépe ovládaného jazyka podle vybraných 
jazyků

30%

31%

27%

neovládá žádný cizí jazyk

základní źnalost

střední znalost

pokročilá znalost

23%

29%

50%

75%

39%

47%

37%

21%

38%

24%

13%

4%

jiný

angličtina

němčina

ruština

základní znalost střední znalost pokročilá znalost

43



 E Jazykové znalosti

Graf E12 Úroveň nejlépe ovládaného jazyka dle věkových 
skupin

Graf E13 Druhý nejlépe ovládaný jazyk

11%

19%

30%

35%

42%

46%

22%

29%

33%

35%

34%

31%

47%

35%

24%

21%

18%

17%

20%

18%

12%

9%

7%

7%

18-24

25-34

35-44

45-54

55-64

65-69

neovládá žádný cizí jazyk základní znalost

střední  znalost pokročílá znalost

3%
7%

angličtina

 

pozn.: z osob, které hovoří dvěma  a více jazyky

Graf E14 Úroveň druhého nejlépe ovládaného jazyka

20%

38%

26%

5%

němčina

ruština

francouzština

španělština

jiný

30%

40%

18%

10%

2%

neovládá žádný cizí jazyk

ovládá jeden cizí jazyk

základní znalost

střední znalost

pokročilá znalost

44




